
 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



目 录 

-I- 

目 录 

概 述 .................................................................................................................................... 1 

一、建设项目概况 ..................................................... 1 

二、环境影响评价的工作过程 ........................................... 1 
[...]
喷涂防水涂料措施加

强，设置引流槽等进入

污废水收集系统 

矸石场 
I 类一般工

业固体废物 

参照 GB18599 

I 类区要求 

根据 GB18599I 类要求

采用压实黄土 
无 

工业场地生活污水

处理池、矿井水处理

池等所有地下、半地

下水池、污水管网等 

一般 

防渗区 

等效黏土防渗层

Mb≥1.0m， 

K≤10-7cm/s；或参照

GB16889 执行 

底部混凝土防渗，防

渗等级于 P8，其厚度

约 150 mm；管网为品

牌优质管网 

池体可喷涂防水涂料

措施加强防渗；生产阶

段需加强检修，防范跑

冒滴漏现象。 

工业场地其他位置 
简单 

防渗区 
一般地面硬化 

除绿化区外均已采用

水泥地面硬化 
无 

在对未达防渗要求的分区补充以上防渗工艺后，可以满足地下水污染源防渗

技术要求，将污染可能性进一步降低。 

5.2.4 供水方案 

综上所述，井田内可能受影响的村庄为东岭、玉溪、东河、前岭、东庄和桃

湾街 6 个村庄，井田外可能受影响的村庄为樊庄、王回、西坡圪套 3 个村庄。其

中，井田内的玉溪、东河、前岭和桃湾街 6 个村庄和井田外樊庄、王回 2 个村庄

已由胡底乡供水工程保障供水；井田外西坡圪套村位于车寨煤矿范围内，应由所

属煤矿供水。 

东岭、东庄需制定供水方案，本次评价制定如下： 

表 5-2-4   供水方案 

村庄 人口 
用水量 

（m³/d） 
供水方案 供水来源 

东庄 102 12.24 由矿方与乡政府协调将村庄

接入胡底乡供水工程 

胡底乡供水工程 

东岭 128 15.36 胡底乡供水工程 

备注：以人均生活用水量 120L/d 计算。原则上矿方购水或给予村民用水补贴。 

评价要求在邻近采区东庄、东岭开采前接入供水工程，保障居民用水不受煤

矿开采影响。原则上矿方对可能受影响村庄居民购买供水或给予用水补贴。 

5.2.5 地下水环境监测与管理 

本次评价给出地下水监测计划，目的在于保护井田内居民饮水安全，对开采



5 运营期环境保护措施及可行性论证 

-268- 

导致的地下水位下降及时预警，并采取合理的补救措施。为了及时准确的掌握地

下水水质、水位的变化情况，评价建议建立评价区的区域地下水监控体系，其主

要内容包括监测点位与监测项目、监测频率与监测因子、监测设备与监测人员等，

跟踪监测布点表 5-2-5。 

表 5-2-5    地下水环境跟踪监测布点 

序号 点位 井深 含水层 井壁结构 使用现状 监测功能 监测项目 

2# 
胡底乡后洞

沟水源地 
泉 二叠系裂隙水 石砌 水源地 敏感保护目标 水质、泉流量 

3# 东岭 70 二叠系裂隙水 钢管 居民用水 
可能受水量影响

水井 
水位 

4# 桃湾街 25 二叠系裂隙水 石砌 居民用水 可能受影响水井 水质、水位 

18# 东庄 5 二叠系裂隙水 石砌 居民用水 可能受影响水井 水质、水位 

新 1 
工业场地西

侧 50m 
约 20m 

第四系孔隙水

二叠系裂隙水 
新钻石砌 跟踪监测井 处理站下游 水质、水位 

新 2 
矸石场西侧

约 50m 
约 25m 二叠系裂隙水 新钻石砌 跟踪监测井 矸石场下游 水质、水位 

1、地下水跟踪监测布点 

1）监测布点： 

共设 6 处水井进行监测，其中利用原有水井 4 处，新钻水井 2 处。地下水跟

踪监测布点见图 7-3-1。 

2）监测项目： 

监测全水质因子：pH、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发性酚类、氰化物、砷、

汞、铬(六价)、总硬度、铅、氟化物、镉、铁、锰、溶解性总固体、耗氧量、硫酸

盐、氯化物、总大肠菌群、细菌总数共 21 项； 

监测特征水质因子：pH、耗氧量、氨氮、挥发性酚类、硫酸盐共 5 项； 

水位监测：记录井深、水位、泉流量。 

3）采样频率：水质监测每年丰水期、枯水期、平水期分别监测一期，每期进

行一次监测，其中枯水期监测全水质因子，丰水期、平水期监测特征水质因子。 

水位监测每月监测一次。 

2、跟踪监测机构和人员 

水质监测方面，矿方可委托相关监测单位，签订长期合作协议，对工业场地

周边选定水井进行监测。水位观测原则上采取固定时间、固定人员、固定测量工

具进行观测。测量工具可选用测绳、测钟等。 

3、监测数据与信息管理 



5 运营期环境保护措施及可行性论证 

-269- 

（1）一般要求 

监测数据资料应及时汇总整理，编制地下水环境跟踪监测报告，建立长期动

态监测档案，并定期向有关部门汇报。对于环境监测数据应该进行信息公开，如

发现异常或者发生事故，应加密监测频次，并分析导致水质污染及水位下降的原

因及影响来源，及时合理采取应对措施。 

（2）地下水环境跟踪监测报告 

运营期间，矿方应及时编制地下水环境跟踪监测报告，一般应包括如下内容： 

1）工业场地、矸石场及下游影响区地下水环境跟踪监测点监测数据； 

2）工业场地生活污水、矿井水处理站运行状况，处理站进出口特征污染物种

类、数量、浓度数据； 

3）工业场地生产设备、管廊或管线、贮存与运输装置、污染物贮存与处理装

置、事故应急装置等设施运行状况，跑冒滴漏记录、维护记录； 

（3）环境监测数据信息公开 

应按照相关部门要求进行环境监测数据信息公开，至少包括特征因子。 

5.2.6 地下水污染应急响应 

矿方运营期间一旦出现非正常工况发生污染物泄漏造成地下水污染，或发现

跟踪监测水井出现水质污染情况，应立即采取如下应急响应措施： 

（1）启动非正常工况污染控制措施 

①生活污水处理站非正常工况 

查明非正常工况原因，将生活污水暂存入事故调节池内，及时修复生活污水

处理设备，保证事故工况下生活污水全部处理后综合利用不排放。 

③ 井水处理站非正常工况 

查明非正常工况原因，启动备用矿井水处理设备，将多余矿井水暂存入事故

调节池内，及时修复问题设备，保证事故工况下矿井水能够回用或达地表Ⅲ类标

准后排放。 

（3）化学品泄漏事故污染控制措施 

如果污染物为固态，可清扫处理，并将受污染的表层土壤清理置换，并对其

进行监测，以保证污染物的彻底清除。 

如污染物为液态物质，则尽快冲洗地面，冲洗水均进入调节水池，再根据污

染物种类的不同按环保局的具体要求针对性地采取措施。如果地下水水质受到污



5 运营期环境保护措施及可行性论证 

-270- 

染，应立即通知下游水源管理部门停止使用地下水，协调有关单位保障居民生活

用水，并派出环保专家和监测人员到现场对污染带进行监测分析，指导采取有效

措施。 

对污染物泄漏、排放事故进行监测、处置，直至符合国家环境保护标准。 

5.2.7 建立健全水环境管理制度 

（1）工艺设计时应采用清洁生产工艺，落实节水措施，提高水的重复利用率，

减少取水量； 

（2）建立用水动态监控系统，对项目补充水量实现实时监测与调控，确保按

照最佳用水模式运行，根据各工艺过程对水量和水质的要求合理安排生产、生活

用水，建立合理的水量平衡系统； 

（3）设置地下水环境管理机构，为加强对地下水的污染影响预防、监测和管

理工作，做到在生产过程中及时掌握建设项目生产对地下水环境的影响，预防和

治理建设项目所诱发的环境水文地质问题，评价建议矿方应建立专门的水环境管

理机构，配备 2-3 名专业管理人员，负责全矿水环境保护工作。 

5.3 地表水环境保护措施及可行性分析 

5.3.1 矿井水处理工艺及达标分析 

1、处理规模及处理能力 

矿井正常涌水量为 1728m3/d，玉溪煤矿已建设完成一座矿井水处理站，矿井

水先经“混凝沉淀+过滤+消毒”工艺（设有 2 台一体化处理器，1 台处理能力 50m3/h，

1 台处理能力 100m3/h，总处理能力 3600m3/d）处理后，达到《煤炭工业矿井设计

规范》（GB50215-2005）中表 13.6.8 消防、洒水后大部分回用于井下降尘、地面降

尘绿化和选煤厂补充等用水，剩余少部分再经过“臭氧氧化+生物活性炭过滤”工

艺（处理规模 2000m3/d）深度处理，达到《地表水环境质量标准》Ⅲ类水标准后

回用于浴室、洗衣房及瓦斯泵站等用水，剩余（采暖期 169.82m3/d，非采暖期

140.07m3/d）外排。 

2、工艺流程简介 

矿井水从井下抽至地面的调节池，加药进入旋流沉砂池经混凝沉淀处理后，

进入中间水池，然后经机械过滤器过滤后进入清水池，经消毒后部分回用于井下

降尘、地面降尘绿化和选煤厂补充等用水，剩余部分通过提升泵进入水量水质调



5 运营期环境保护措施及可行性论证 

-271- 

节池，调节池污水由提升泵进入催化氧化塔，臭氧催化氧化后，进入中间水池，

通过提升水泵泵入活性炭过滤器进行吸附，出水进入清水池回用。矿井水处理工

艺流程见图 5-3-1 和 5-3-2。 

 

图 5-3-1     “混凝沉淀+过滤+消毒”工艺流程图 

 

图 5-3-2    “臭氧氧化+生物活性炭过滤”工艺流程图 

3、“臭氧氧化+生物活性炭过滤”深度处理工艺的可行性分析 

矿井水处理站提标改造前，矿方委托山西智诺环保科技有限公司对矿井水处

理站“混凝沉淀+过滤+消毒”处理设施的出水水质进行了检测。根据检测报告，

水水质指标中除 COD、BOD 指标不满足《地表水环境质量标准》GB3838-2002 中的

Ⅲ类水水质要求，其他指标均符合要求。因此，2018 年 6 月矿方对矿井水处理站

进行了升级改造，通过比选在原有工艺的基础上新增了“臭氧氧化+生物活性炭过

滤”工艺，进一步去除矿井水中的 COD、BOD，使得矿井水处理站出水口的水质达

到《地表水环境质量标准》GB3838-2002 中的Ⅲ类水质要求。 

（1）“臭氧氧化+生物活性炭（O3-BAC）”工艺及原理 

1）工艺简介 

泵 清
水
池

达
标
排
放

原
过
滤
器
出
水
池

活性
炭滤
池

提升泵
催化
氧化
塔

调
节
池

 



5 运营期环境保护措施及可行性论证 

-272- 

臭氧-生物活性炭技术采用臭氧氧化和生物活性炭滤池联用的方法，将臭氧化

学氧化、臭氧灭菌消毒、活性炭物理化学吸附和生物氧化降解四种技术合为一体，

其主要目的是在常规处理之后进一步去除水中有机污染物、氯消毒副产物的前体

物以及氨氮，降低出水中的有机物，保证出水的化学稳定性和生物稳定性。 

2）臭氧工艺原理 

臭氧是氧的同素异性体，是自然界最强的氧化剂之一，具有广泛的杀菌作用，

其杀菌速度高于氯气。臭氧投加在水中以后，主要有三个作用： 

①直接降解有机物，减少进入活性炭池中的有机负荷； 

②把大分子有机物降解为小分子有机物，改变水中有机物的分子量分布，提

高水中有机物的可生化性，从而有利于强化后续活性炭工艺对于中小分子量有机

物的吸附降解； 

③最后一个作用就是为后续活性炭工艺充氧，有利于活性炭中好氧微生物的

生长。 

3）生物活性炭工艺（BAC） 

生物活性炭工艺是利用活性炭具有巨大的比表面积、发达的孔隙结构以及优

良的吸附性能等特点，以活性炭作为载体构建生物膜，从而形成生物活性炭对污

染物质进行降解。 

生物活性炭法处理水的过程，涉及活性炭颗粒、微生物、水中污染物（基质）

及溶解氧 4 个因素在水溶液中的相互作用。下图为生物活性炭法的相互作用简化

模型示意。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 运营期环境保护措施及可行性论证 

-273- 

① 活性炭对污染物和溶解氧有着吸附作用。即：活性炭吸附净水的原理。 

② 微生物对污染物质和溶解氧有着利用作用。生物膜上的微生物可以利用水

中的溶解氧或化合氧（如 NO2、NO3、SO4 等）降解污染物并从中获得能量和营养

进行增殖。 

③ 微生物与活性炭颗粒之间存在着协同降解作用。活性炭表面生长的微生物

主要在活性炭外表面及大孔内，不影响过渡孔（即中孔）及微孔的吸附作用。微

生物可以通过对有机物的降解提高活性炭的吸附容量，延长活性炭的使用寿命。 

生物活性炭技术与单独使用活性炭吸附工艺相比，出水水质得到提高，增加

了水中溶解性有机物的去除，对水中微量污染物有很好的去除效果，并延长了活

性炭的再生周期，减少了运行费用。 

3）“臭氧+生物活性炭”较“反渗透膜法”的优势 

“臭氧+生物活性炭”工艺早期主要用于自来水地表水厂的深度处理，其目的

主要是通过投加臭氧，氧化地表水中难降解的有机物，转化成易降解的小分子有

机物，再通过生物活性炭去除，另外，生物活性炭对氨氮、石油类、酚类等均有

较好的去除效率。同时，自来水对卤代烷等物质有较严格可控制，臭氧对卤代烷

也有去除作用。在“臭氧+生物活性炭”工艺中，一方面臭氧起到氧化作用，另一

方面为生物活性炭供氧。 

对矿井水来说，其 COD 指标的主要原因是有 SS 引起，可通过常规的混凝、沉

淀、过滤得以去除，但还有部分溶解性的有机物通过传统过滤是无法去除，因此

需要进一步通过臭氧氧化、生物活性炭吸附、分解来去除。在此过程中石油类、

氨氮等指标也可随之去除。 

RO 反渗透膜一次性投资大，运行成本高，而且会产生大量的浓水无法利用，

排放也会造成水体的盐污染。因此，采用 O3-BAC 工艺去除 COD、BOD 的较适。 

5.3.2 生活污水处理工艺及达标情况 

1、处理能力及处理规模 

本矿井生活污水最大产生量为 394.39m3/d，玉溪煤矿已建设完成一座生活污

水处理站。生活污水处理站处理分为两部分，正常情况下经第一部分采用“栅格

+A/O+MBR+消毒”工艺（处理能力为 1500m3/d）处理后，出水水质达到《城市污

水再生利用城市杂用水水质》 (GB/T189202002)和《煤炭洗选工程设计规范》



5 运营期环境保护措施及可行性论证 

-274- 

（GB50359-2016）要求后，全部回用于选煤厂和工业场地绿化降尘洒水，不外排。

事故下生活污水再进入第二部分，采用“化学除磷+絮凝沉淀+催化氧化+活性炭过

滤” 工艺（处理能力为 800m3/d）深度处理后，出水水质达到《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准后外排，确保事故排水不对水环境造成影响。 

2、处理工艺介绍 

生活污水经过原有格栅井去除垃圾杂物，在化粪池，兼性厌氧菌将污水中的

易降解有机物转化成挥发性脂肪酸（VFAs）。回流污泥带入的聚磷菌将体内的聚磷

分解，此为释磷，所释放的能量一部分可供好氧的聚磷菌在厌氧环境下维持生存，

另一部分供聚磷菌主动吸收 VFAs，并在体内储存聚羟基丁酸（PLR）。 

进入缺氧区，反硝化细菌就利用混合液回流带入的硝酸盐及进水中的有机物

进行反硝化脱氮，将废水中的 NO3—N 化为 N2，从而转入气相完成该工艺的脱氮

过程。 

接着进入好氧区，聚磷菌除了吸收利用污水中残留的易降解 BOD5 外，主要

分解体内储存的 PLR 产生能量供自身生长繁殖，并主动吸收环境中的溶解磷，此

为吸磷，以聚磷的形式在体内储存。同时，在好氧区，废水中的硝化细菌将废水

中的 NH3-N 转化为 NO3-N，达到降解 NH3-N 的目的，并通过混合液回流至缺氧区

进行最终的脱氮处理。 

污水经缺氧，好氧区，有机物分别被聚磷菌和反硝化细菌利用后浓度已很低，

有利于自养的硝化菌的生长繁殖。 

污水经缺氧，好氧区生化处理后进入 MBR 膜反应池，MBR 反应池是采用不

使用沉淀池进行固液分离，使用中空纤维膜替代沉淀池，因此具有高效固液分离

性能，同时利用膜的特性，使活性污泥不随出水流失，在生化池中形成 8000-12000 

mg/L 超高浓度的活性污泥浓度，使污染物分解彻底，因此出水水质良好、稳定，

出水细菌、悬浮物和浊度接近于零。 

MBR 反应池出水流入在清水池，再通过提升水泵泵入混凝沉淀池进行化学 

除磷，沉淀出水进入中间水池，通过提升水泵进入石英砂过滤器进行过滤，沉淀

污泥排入污泥池。过滤器出水流入中过滤器产水池，通过提升水泵泵入催化氧化

塔进行催化氧化，崔化氧化塔出水达标排放。 

最后，混合液进入沉淀池进行泥水分离，上清液作为排至调节池再进行处理，



5 运营期环境保护措施及可行性论证 

-275- 

沉淀池污泥经压滤机压滤，滤液回调节池再次处理，压干污泥委外处理。生活污

水处理工艺流程见图 5-3-3 和图 5-3-4。 

提升泵

抽吸水泵

精密过
滤机

回用

生活污水 格栅渠 集水池 调节池

缺氧池好氧池MBR膜池清水池

污泥池

好氧池
鼓风机

膜池
鼓风机

板框压滤机 泥饼外运泵

污泥回流泵

剩余污泥泵

提升泵

PAM

次氯
酸钠

图 5-3-3     “栅格+A/O+MBR+消毒”工艺流程图 

 

图 5-3-4 “化学除磷+絮凝沉淀+催化氧化+活性炭过滤”工艺流程图 

5.4 大气污染防治措施及可行性分析 

运营期环境空气污染源主要有：工业场地锅炉房、工业场地直燃机房溴化锂

吸收式冷热水机组、风井场地热风炉和热水炉排放的颗粒物和 NOx，以及运矸汽

车和矸石场作业产生的扬尘等。 

5.4.1 锅炉及热风炉烟气治理措施 

1、治理措施 

对工业场地锅炉房内已建 3 台 WNS7.0-1.25/115/70-Q 型高温水燃气锅炉和直

泵 板框压滤机

泵
清水池

污泥池

原
有
清
水
池

絮
凝
沉
淀
池

中
间
水
池

石
英
砂
过
滤
器

催
化
氧
化
塔

活
性
炭
滤
池



5 运营期环境保护措施及可行性论证 

-276- 

燃机房内 1 台溴化锂吸收式冷热水机组（BZY300XE-K 型一体化直燃机），以

及风井场地现有 2 台 ZRL-4.2/Q 型燃气热风炉（1 用 1 备）进行低氮改造，采用低

氮燃烧器加烟气再循环技术脱氮，并对 WNS7.0-1.25/115/70-Q 型锅炉配套废气自

动监控装置。 

另外，拆除风井场地热风炉房辅助间内设 2 台 CLHS0.35-85/60-Q 型燃气热水

炉（1 用 1 备），建（构）筑物采暖由兰能瓦斯电站余热取代。 

2、NOX 浓度控制原理 

锅炉安装低氮燃烧控制器，燃烧器选用燃气型。天然气分体式风机，采用全

自动控制调节，保证与锅炉技术参数相匹配，燃烧效率达 99%以上。燃烧器负荷

调节范围为 1:5，燃烧器的风机供风量采用变频控制。燃烧后 NOX 排放浓度可控制

在 50mg/m3 以下，颗粒物可控制在 5mg/m3以下。 

燃气锅炉生成 NOX 的途径主要有 3 种：热力型、燃料型、快速型，主要是热

力型 NOX，在外在条件不变的情况下，炉膛温度、燃料和空气的混合程序决定了

NOX 排放值的高低。本项目燃烧器低 NOX 排放采取的多种融合技术及烟气外循环技

术，来降低 NOX 的生成：  

①分级分区燃烧 

燃烧器采用中心燃烧和外围多枪嘴燃烧技术，形成多区域燃烧，扩大了燃烧

区域，降低局部高温，从而降低 NOX 的生成。 

②多级配风技术 

燃烧空气分为根部风、一次风和二次风三部分，与燃气混合，在高温区贫氧

燃烧，降低高温区的 NOX，在低温区形成富氧燃烧，最终达到燃烧平衡，降低 NOX

的生成总量。 

③烟气再循环技术 

主要手段是通过专门的引风机和专用风道，从排烟管（空气预热器之前）中

循环抽取一定比例的烟气加入燃烧器的燃烧（比例一般在 10～20%之间）。这部分

烟气的流量通过伺服电机调控的风门来实现比例控制。采用烟气再循环技术，主

要目的是利用烟气氧含量低、温度相对较低的特性，加入燃烧室后降低炉膛的局

部温度，形成还原性氛围，不利于氮氧化物的生成，从而把氮氧化物抑制在较低

水平。烟气再循环率为 10%～20%时， NOx 排放浓度可降低 25%左右。NOx 的降

低率随着烟气再循环率的增加而增加。燃烧温度越高，烟气再循环率对 NOx 降低



5 运营期环境保护措施及可行性论证 

-277- 

率的影响越大。 

④超混合技术 

独特的稳焰盘和配风设计，使燃料和空气快速充分混合，提高其混合能力，

降低 NOX 的峰值温度，改善燃烧条件，提高燃烧效率，从而减小付反应 NOX 生成。 

⑤低氧燃烧 

独特的燃烧设计，并通过 BMS 的控制，保持适当的低过剩空气系数，降低燃

烧过程中的氧气供应量，既抑制了 NOX 生成反应，又提高了锅炉热效率。 

⑥采用耐高温不锈钢喉口，无需耐火材料，提高喉口质量，降低根部温度，

降低 NOX 产生。 

⑦空气与燃料的完全匹配；采用无级配风和燃料输入使炉内产生内循环，进

而使燃烧室利用最大化，降低 NOX 排放。 

5.4.2 风井场地矸石储料库粉尘治理 

矸石储料库面积建筑面积 15×30=450m2，容量为 1350t，可储存矸石 3 天。

评价要求对储料库场地进行硬化，并在矸石装卸时采取洒水措施，可有效抑制粉

尘污染。环评建议采用轻钢结构类型，钢筋砼基础，彩板外墙，轻钢屋顶的储料

库储存。 

5.4.3 矸石运输扬尘 

评价要求：（1）尽最大程度保证矸石充填井下；（2）加强运矸汽辆的管理，